PROJETO DE LEI Nº. 028/2016, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.

Altera o Art. 93 da Lei Municipal nº. 1.502”, de 10 de Outubro de 2005 que “Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município, e dá outras providências”, o qual confere LICENÇA PRÊMIO aos servidores municipais, e dá outras providências”.
NEORI LUIZ DALLA VECHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica alterado o art. 93 da Lei Municipal nº 1.502, de 10 de Outubro de 2005, que “ Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município, e dá outras providências”, o qual confere LICENÇA PRÊMIO aos servidores municipais, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 93 – Após cada dez anos ininterruptos de serviço prestado ao Município, a contar da investidura em cargo de provimento efetivo, o servidor terá o direito de gozar licença prêmio de seis meses por decênio; a qual poderá ser concedida a pedido do servidor ou de ofício pela Administração.
§ 1º – Ao entrar em gozo da licença prêmio, o servidor, a pedido, terá direito a receber a sua remuneração do mês de fruição antecipadamente e poderá ser gozada, no todo ou em parcelas não inferiores a 1 (um) mês, com a aprovação da chefia, considerada a necessidade do serviço.
§ 2º – A Administração poderá marcar o gozo da licença-prêmio sempre que o servidor acumular 1 (um) ou mais períodos aquisitivos, quando estiver em vias de se aposentar ou em outras situações fundamentadas no interesse público, devendo comunicar, formalmente, ao servidor, com antecedência mínima de 30 dias.”.

Art. 2° As demais disposições permanecem inalteradas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e será regulamentada por Decreto.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  ANTA GORDA,RS, aos  25 dias  do
mês de Agosto  de 2016.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal
Justificativa do Projeto de Lei  nº. 028/2016
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa a fim de alterar o art. 93 da Lei Municipal nº. 1.502/2005, de 10 de Outubro de 2005 que trata sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, com o objetivo de melhorar e disciplinar a concessão de licença prêmio aos servidores, através de lei que fixe a possibilidade de concessão de ofício dos períodos adquiridos, mas não efetivados pelos servidores.

Á consideração dos Senhores Edis.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal